
Dezinfektor
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Dezinfektor provádí dezinfekci, dezinsekci
a deratizaci ve zdravotnických zařízeních podle pokynů a pod přímým vedením pracovníka s vyšším stupněm kvalifikace.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: nelékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Disinfector, Disinfection specialist
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Přípravy pomůcek a chemických prostředků.
Provádění ochranné, průběžné, popř. závěrečné ohniskové dezinfekce a dezinsekce v ohnisku nákazy.
Šetření v terénu včetně provádění potřebných opatření v ohnisku nákazy.
Provádění dezinfekce prádla, matrací, lůžkovin, zbytků jídla ve všech typech zdravotnických zařízeních.
Provádění ohniskové i ochranné deratizace.
Provádějí dezinfekci vodních zdrojů a odběry vod na laboratorní vyšetření.
Obsluha dezinfekčních, dezinsekčních a sterilizačních zařízení.
Obsluha čisticí stanice odpadních vod, včetně její dezinfekce.
Spalování odpadků, zajišťování pořádku ve všech prostorách a zařízení dezinfekčních stanic.
Sledování spotřeby a stavu zásob dezinfekčních prostředků a manipulace s nimi.

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž prachem x

Zátěž invazivními alergeny x

Celková fyzická zátěž x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15260

1 z 4



Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Pracovní doba, směnnost x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru specializace ve zdravotnictví 5345N

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

RVP Laboratorní asistent 53-43-M/01

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Odborná způsobilost podle zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických
povoláních.

Kompetenční požadavky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15260

2 z 4



Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k12.D.5021 Sledování spotřeby a stavu zásob dezinfekčních prostředků 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.D.8021
Vedení požadovaných evidencí v oblasti dezinfekce (spotřeba
chemikálií apod.)

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.A.3021
Příprava chemických látek (roztoků) pro účely deratizace, dezinfekce
či dezinsekce

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.A.3022 Provádění dezinfekce vodních zdrojů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.A.5022 Zabezpečování čistoty a pořádku na dezinfekčních stanicích 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.B.4021
Obsluha deratizačních zařízení a přístrojů při provádění ohniskové i
ochranné deratizace

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.B.4022
Obsluha dezinfekčních a dezinsekčních zařízení při provádění
ochranné, průběžné, popř. závěrečné ohniskové dezinfekce a
dezinsekce v ohnisku nákazy

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k12.B.4023 Obsluha čistící stanice odpadních vod 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k13._.0054 dezinfekce a sterilizace 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná endokrinní onemocnění
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Chronická onemocnění dýchacích cest s poruchou funkce včetně alergických onemocnění a těžších funkčně významných deformit
hrudníku
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Alergická onemocnění
Pozitivní alergická anamnéza
Imunodeficitní stavy
Chronická onemocnění jater
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Poruchy vidění
Onemocnění oběhové soustavy s funkčním omezením
Chronická onemocnění dýchacích cest a plic s těžší poruchou funkce
Duševní poruchy
Poruchy chování
Drogová závislost v anamnéze

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15260

3 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Nemoci pohybového systému, omezující pohyblivost a svalovou sílu

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prokázaná přecitlivělost na chemické látky pracovního prostředí
Chronická, prognosticky závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Astma bronchiale či jiná prognosticky závažná alergická onemocnění
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15260

4 z 4


	Dezinfektor
	Pracovní činnosti
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




